Edição nº 107/2021 Recife - PE, segunda-feira, 7 de junho de 2021

6

ATO DO DIA 03 DE JUNHO DE 2021

O EXMO SR. DESEMBARGADOR  FERNANDO CERQUEIRA NORBERTO DOS SANTOS , PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DE PERNAMBUCO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:

Nº 1071/2021- SGP  – Alterar o Ato nº  1818/2020-SGP , publicado  no DJe de 23/10/2020 , no tocante a renovação de cessão do servidor
BRUNO BRITO DE AZEVEDO , Analista Judiciário - APJ, matrícula n.º 181.548-2, onde se lê ” correspondente ao período de 01.01.2021 a
31.12.2021”, leia-se “correspondente ao período de 01.01.2021 a 31.05.2021”, face seu retorno ao órgão de origem em 01.06.2021. Determino
que a Secretaria de Gestão de Pessoas dê ciência ao Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal Regional Federal da 5ª Região.

DES.  FERNANDO CERQUEIRA NORBERTO DOS SANTOS

Presidente

Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

ATOS DO DIA 31 DE MAIO DE 2021.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, na qualidade de Presidente de Honra do Conselho da Medalha
do Mérito Judiciário “ Desembargador Joaquim Nunes Machado ”, de acordo com os artigos 477, §1º e 478, da Resolução nº 395, de 29
de março de 2017, considerando as indicações e as escolhas procedidas em Sessão Extraordinária do Tribunal Pleno, realizada no dia 31 de
maio de 2021,

RESOLVE:

Ato nº 01/2021 - MMJ  – CONCEDER ao Excelentíssimo Senhor  Ministro  LUIZ FUX ,  Presidente do Supremo Tribunal Federal , no  Grau Grão
Colar de Alta Distinção,  a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 02/2021 - MMJ  – CONCEDER ao Excelentíssimo Senhor Deputado  Federal  ARTHUR CÉSAR PEREIRA DE LIRA , Presidente da
Câmara dos Deputados , no  Grau Grão Colar de Alta Distinção,  a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 03/2021 - MMJ  – CONCEDER ao Excelentíssimo Senhor  Conselheiro  OTÁVIO LESSA DE GERALDO SANTOS,  Presidente do Tribunal
de Contas do Estado de Alagoas , no  Grau Grão Colar de Alta Distinção , a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes
Machado”.

Ato nº 04/2021 - MMJ  – CONCEDER ao Excelentíssimo Senhor  Desembargador Eleitoral  RODRIGO CAHU BELTRÃO,  Tribunal Regional
Eleitoral de Pernambuco , no  Grau Grão Colar de Alta Distinção,  a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 04/2021-A - MMJ  – CONCEDER ao Excelentíssimo Senhor Doutor  RUY TREZENA PATÚ JÚNIOR , Desembargador do Tribunal de
Justiça do Estado de Pernambuco, no  Grau Grão Colar de Alta Distinção,  a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes
Machado”.

Ato nº 05/2021 - MMJ  – CONCEDER ao Excelentíssimo Senhor Doutor  PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA ,  Procurador Geral de
Justiça do Estado de Pernambuco , no  Grau Grande Oficial,  a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 06/2021 – MMJ  - CONCEDER ao Excelentíssimo Senhor Doutor  JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS , Prefeito da Cidade
do Recife , no  Grau Grande Oficial , a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 07/2021 – MMJ  - CONCEDER ao Excelentíssimo Senhor Doutor  DÉCIO JOSÉ PADILHA DA CRUZ,  Secretário da Fazenda de
Pernambuco , no  Grau Grande Oficial , a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Edição nº 107/2021 Recife - PE, segunda-feira, 7 de junho de 2021

7

Ato nº 08/2021 – MMJ  - CONCEDER ao Excelentíssimo Senhor Doutor  ANDRÉ LONGO ARAÚJO DE MELO , Secretário de Saúde de
Pernambuco , no  Grau Grande Oficial , a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 09/2021 – MMJ  - CONCEDER ao Excelentíssimo Senhor Doutor  JOSÉ FABRÍCIO SILVA DE LIMA , Defensor Público Geral do Estado
de Pernambuco , no  Grau Grande Oficial , a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 10/2021 – MMJ  - CONCEDER ao Excelentíssimo Senhor  Conselheiro  CARLOS DA COSTA PINTO NEVES FILHO , Tribunal de Contas
do Estado de Pernambuco , no  Grau Grande Oficial , a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 11/2021 – MMJ  - CONCEDER ao Excelentíssimo Senhor Doutor  ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI , Secretário de Defesa
Social de Pernambuco , no  Grau Grande Oficial , a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 12/2021 – MMJ  - CONCEDER ao Ilustríssimo Senhor  CELSO MUNIZ DE ARAÚJO , Empresário , no  Grau Comendador Geral , a
Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 14/2021 – MMJ  - CONCEDER ao Ilustríssimo Senhor  LUIZ ALBERTO LACERDA  ( In Memoriam ),  Empresário , no  Grau Comendador
Geral , a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 15/2021 – MMJ  - CONCEDER a Ilustríssima Senhora  CLICIE GOUVEIA DE ALMEIDA COUTO , Capitã de Fragata e Fonoaudióloga da
Marinha Brasileira , no  Grau Comendador Geral , a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 16/2021 – MMJ  - CONCEDER ao Excelentíssimo Senhor Doutor  HENRIQUE LUIZ DE LUCENA MOURA ,  Procurador do Estado de
Pernambuco ,  no  Grau Comendador Geral , a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 17/2021 – MMJ  - CONCEDER ao Ilustríssimo Senhor Doutor  HORÁCIO JOSÉ CARLOS DE MENDONÇA , Diretor Jurídico das Empresas
do Grupo Ricardo Brennand , no  Grau Comendador Geral , a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 18/2021 – MMJ  - CONCEDER ao Excelentíssimo Senhor Doutor  CAIO SOUZA PITTA LIMA , Juiz Substituto de 1ª Entrância , no  Grau
Comendador , a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 19/2021 – MMJ  - CONCEDER a Excelentíssima Senhora Doutora  TATIANA LAPA CARNEIRO LEÃO , Juíza de Direito de 1ª Entrância
, no  Grau Comendador , a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 20/2021 – MMJ  - CONCEDER ao Excelentíssimo Senhor Doutor  RAFAEL SOUZA CARDOZO , Juiz de  Direito Substituto de 2ª Entrância
, no  Grau Comendador , a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 21/2021 – MMJ  - CONCEDER a Excelentíssima Senhora Doutora  KARLA FABÍOLA RAFAEL PEIXOTO DANTAS , Juíza de Direito de
2ª Entrância , no  Grau Comendador , a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 22/2021 – MMJ  - CONCEDER a Excelentíssima Senhora Doutora  CATARINA VILA-NOVA ALVES DE LIMA , Juíza de Direito Substituta
de 3ª Entrância , no  Grau Comendador , a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 23/2021 – MMJ  - CONCEDER a Excelentíssima Senhora Doutora  ANDRÉA EPAMINONDAS TENÓRIO DE BRITO , Juíza de Direito de
3ª Entrância , no  Grau Comendador , a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 24/2021 – MMJ  - CONCEDER ao Excelentíssimo Senhor Doutor  JOSÉ GENTIL PESSOA , Magistrado Aposentado , no  Grau
Comendador , a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 25/2021 – MMJ  - CONCEDER ao Ilustríssimo Senhor Doutor  MOISÉS WOLFENSON , Médico Cirurgião Plástico , no  Grau Cavaleiro
Geral , a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 26/2021 – MMJ  - CONCEDER ao Ilustríssimo Senhor  ROGÉRIO PORTUGAL BACELLAR,  Presidente  Confederação Nacional de
Notários e Registradores , no  Grau Cavaleiro Geral , a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Edição nº 107/2021 Recife - PE, segunda-feira, 7 de junho de 2021

8

Ato nº 27/2021 – MMJ  - CONCEDER a Ilustríssima Senhora  ROSA AMÉLIA MUNIZ , Diretora do Colégio Santa Maria , no  Grau Cavaleiro
Geral , a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 28/2021 – MMJ  - CONCEDER ao Ilustríssimo Senhor  PETRÚCIO ANTÔNIO DE AMORIM , Cantor e Compositor , no  Grau Cavaleiro
Geral , a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 29/2021 – MMJ  - CONCEDER a Ilustríssima Senhora  CLARISSA GÓES , Jornalista Tv Globo , no  Grau Cavaleiro Geral , a Medalha
do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 30/2021 – MMJ  - CONCEDER ao Ilustríssimo Senhor  GUILHERME CAVALCANTI DA ROCHA LEITÃO , Administrador de Fernando
de Noronha , no  Grau Cavaleiro Geral , a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 31/2021 – MMJ  - CONCEDER a Ilustríssima Senhora  ELIETE SEVERINA SIQUEIRA CAMPOS,  Funcionária de Empresa Contratada
há 30 anos e componente do Coral , no  Grau Cavaleiro Servidor , a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 32/2021 – MMJ  - CONCEDER ao Ilustríssimo Senhor  JOSÉ FÁBIO BEZERRA DA SILVA,  Técnico Judiciário, Gabinete da 1ª Vice-
Presidência , no  Grau Cavaleiro Servidor , a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 33/2021 – MMJ  - CONCEDER a Ilustríssima Senhora  CAROLINA CORRÊA DE OLIVEIRA TAPETY,  Analista Judiciária, Gabinete
do Exmo. Des. Francisco Eduardo Gonçalves Sertório Canto , no  Grau Cavaleiro Servidor , a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador
Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 34/2021 – MMJ  - CONCEDER ao Ilustríssimo Senhor  DANIEL DA SILVA BELO , Chefe de Gabinete da Presidência, no  Grau Cavaleiro
Servidor , a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 35/2021 – MMJ  - CONCEDER ao Ilustríssimo Senhor Coronel PM  FABIANO DE CERQUEIRA LUNA , Chefe da Assistência Policial
Militar, no  Grau Cavaleiro Servidor , a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 36/2021 – MMJ  - CONCEDER ao Ilustríssimo Senhor  LUIZ EDUARDO SARAIVA CÂMARA , Secretário de Gestão de Pessoas, no
Grau Cavaleiro Servidor , a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 37/2021 – MMJ  - CONCEDER a Ilustríssima Senhora  MARIA DA LUZ ALMEIDA MIRANDA , Secretária do Conselho da Magistratura
,  no  Grau Cavaleiro Servidor , a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 38/2021 – MMJ  - CONCEDER a Ilustríssima Senhora  MARISA MORAIS CAVANI DE ALBUQUERQUE , Arquiteta da Diretoria de
Engenharia e Arquitetura ,  no  Grau Cavaleiro Servidor , a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 39/2021 – MMJ  - CONCEDER ao Ilustríssimo Senhor  NELSON BATISTA DA SILVA NORBERTO , Consultoria Jurídica, no  Grau
Cavaleiro Servidor , a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 40/2021 – MMJ  - CONCEDER ao Ilustríssimo Senhor  JORGE LUIZ DE ARRUDA PEDROSO , Chefe da Auditoria de Inspeção da
Corregedoria Geral da Justiça, no  Grau Cavaleiro Servidor , a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 41/2021 – MMJ  - CONCEDER a Ilustríssima Senhora  RENATA CRISTINA CAVALCANTI DE BARROS E PAULA GUIMARÃES ,
Consultoria Jurídica ,  no  Grau Cavaleiro Servidor , a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 42/2021 – MMJ  - CONCEDER a Ilustríssima Senhora  LÚCIA HELENA ARARUNA DE AQUINO , Diretora da Diretoria Cível ,  no  Grau
Cavaleiro Servidor , a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 43/2021 – MMJ  - CONCEDER ao Ilustríssimo Senhor  RICARDO FERNANDO FREIRE DE SOUZA MELO , Diretor da Diretoria Criminal,
no  Grau Cavaleiro Servidor , a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Ato nº 44/2021 – MMJ  - CONCEDER a Ilustríssima Senhora  STELA MARIA TORRES DE MELO ROLIM , Consultoria Jurídica ,  no  Grau
Cavaleiro Servidor , a Medalha do Mérito Judiciário “Desembargador Joaquim Nunes Machado”.

Edição nº 107/2021 Recife - PE, segunda-feira, 7 de junho de 2021

9

Des. FERNANDO CERQUEIRA NORBERTO DOS SANTOS

Presidente

ATO DO DIA 03 DE JUNHO DE 2021

00019160-26.2021.8.17.8017

O EXMO SR. DESEMBARGADOR  FERNANDO CERQUEIRA NORBERTO DOS SANTOS , PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DE PERNAMBUCO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:

Nº 1082/2021- SGP –  Alterar o Ato nº 2110/2020-SGP, publicado no DJe de 24/11/2020, no tocante a renovação de cessão da servidora  MÁRCIA
DE MORAIS NUNES MACHADO , Técnico Judiciário - TPJ, matrícula n.º 166.677-0,  onde se lê ” correspondente ao período de 01.01.2021 a
31.12.2021”, leia-se “correspondente ao período de 01.01.2021 a 31.05.2021”, face seu retorno ao órgão de origem em 01.06.2021. Determino
que a Secretaria de Gestão de Pessoas dê ciência ao Excelentíssimo Senhor Procurador Geral da Justiça

DES.  FERNANDO CERQUEIRA NORBERTO DOS SANTOS

Presidente

ATO DO DIA 03 DE JUNHO DE 2021

O EXMO SR. DESEMBARGADOR  FERNANDO CERQUEIRA NORBERTO DOS SANTOS , PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DE PERNAMBUCO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:

Nº 1083/2021 – SGP –  Excluir do convênio nº 201/2010 o servidor  MANOEL PEDRO DA SILVA,  Matrícula nº 179.334-9 ,  colocado à disposição
deste Poder pelo Município de Bezerros, em virtude de seu falecimento em 17/05/2021. Determino que a Secretaria de Gestão de Pessoas dê
ciência ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Bezerros do teor deste Ato.

DES.  FERNANDO CERQUEIRA NORBERTO DOS SANTOS

Presidente

A V I S O

O EXCELENTÍSSIMO DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO ,  no uso de suas
atribuições e nos termos da Resolução nº 267, de 18 de agosto de 2009, do Aviso Conjunto nº 04, publicado no Dje nº 64, de 07/04/2020, do Ato
Conjunto n° 06, publicado no Dje n° 53, de 23/03/2020, do Ato Conjunto nº 08, publicado no Dje nº 75, de 27/04/2020, do Ato Conjunto n° 11,
publicado no Dje n° 86, de 13/05/2020, do Ato Conjunto n° 13, publicado no DJe n° 96, de 27/05/2020, do Ato Conjunto nº 16, publicado no DJe
de 05/06/2020 e do Ato Conjunto nº 18, publicado no DJe de 06/07/2020 e do Ato Conjunto nº 12, publicado no DJe de 11/03/2021,  AVISA:

I - Nos dias  12 e 13 de junho do ano co rrente , haverá Plantão Judiciário Remoto do 2ºgrau, no horário compreendido entre  13h e 17h ,
atuando os Excelentíssimos Desembargadores nas demandas que versem sobre matéria urgente.

II – As demandas ou iniciais que versem sobre matéria de plantão deverão ser encaminhadas ao  e-mail institucional dos Gabinetes
dos Exmos. Desembargadores Plantonistas  nas datas abaixo:

DESEMBARGADORES PLANTONISTAS
DIAS/HORÁRIO – 12 e 13/06/2021 – 13h00 ÀS 17h00.

ÁREA CÍVEL ÁREA CRIMINAL DIAS

Jones Figueiredo Alves

e-mail:  "Gabinete do Exmo. Desembargador Jones
Figueiredo Alves”
<gabdes.jones.figueiredo@tjpe.jus.br>;

José Viana Ulisses Filho

e-mail:  "Gabinete do Exmo. Desembargador José Viana
Ulisses Filho” <  gabdes.viana.ulisses@tjpe.jus.br  >.

12 e 13 de
junho de 2021.

DATAS
SERVIDORES PLANTONISTAS DO 2º GRAU

HORÁRIO – 12 e 13/06/2021 – 13h00 ÀS 17h00.